



คำแนะนำ ขาย \$1,809-1,821

จุดทำกำไร ซื้อคืน \$1,781-1,772

ตัดขาดทุน ตัดขาดทุนสถานะขายหากผ่าน \$1,821

ทองคำ	แนวรับ	1,772	1,766	1,758
	แนวต้าน	1,809	1,821	1,833



สรุป ราคาทองคำวันนี้ปรับตัวลดลง 15.60 ดอลลาร์ต่อออนซ์ โดยยังคงได้รับแรงกดดันต่อเนื่องหลังจากประธานาธิบดีโจ ไบเดนเสนอชื่อนายเจมส์ เจอโรม พาวเวล ให้ดำรงตำแหน่งประธานธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เป็นสมัยที่ 2 ซึ่งกระตุ้นการคาดการณ์ที่ว่าเฟดมีแนวโน้มที่จะเริ่มขึ้นอัตราดอกเบี้ยในช่วงกลางปี 2022 หลังจากที่มาตรการ QE สิ้นสุดลง ซึ่งการคาดการณ์ดังกล่าวหนุนอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐอายุ 10 ปี ให้ติดตัวสู่ระดับ 1.682% ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบสัปดาห์ และต่ำกว่าระดับสูงสุดของปีนี้ที่ขึ้นไปทดสอบในเดือนมี.ค. เพียง 10 bps เท่านั้น จึงเป็นปัจจัยกดดันทองคำในฐานะสินทรัพย์ที่ไม่ได้ให้ผลตอบแทนในรูปแบบของดอกเบี้ย ขณะที่ดัชนีดอลลาร์แข็งค่าขึ้นแตะระดับสูงสุดในรอบ 16 เดือนที่ 96.609 นั้นทำให้ราคาทองคำร่วงลงหลุดแนวรับจิตวิทยาบริเวณ 1,800 ดอลลาร์ต่อออนซ์ และหลุดเส้นค่าเฉลี่ย 50, 100 และ 200 วันบริเวณ 1,792-1,788 ดอลลาร์ต่อออนซ์ จนปรับตัวลดลงต่อทดสอบระดับต่ำสุดในรอบเกือบ 3 สัปดาห์บริเวณ 1,781 ดอลลาร์ต่อออนซ์ อย่างไรก็ตาม แรงขายทองคำเริ่มจางลง ส่วนหนึ่งเพราะราคาทองคำอยู่ในภาวะขายมากเกินไป และมีสัญญาณทางเทคนิคบ่งชี้ว่าแรงขายเริ่มชะลอลงบ้าง ประกอบกับดัชนีดอลลาร์ลดช่วงบวกลงหลังมกราคมเปิดเดย์ดัชนี PMI ภาคบริการและภาคการผลิตของสหรัฐที่แยเกินคาด อีกทั้งกองทุน SPDR ถือครองทองคำเพิ่ม +6.11 ตัน ทำให้ราคาทองคำเริ่มฟื้นตัวขึ้นในช่วงปลายตลาด สำหรับวันนี้ติดตามการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐ อาทิ ประมาณการครั้งที่ 2 GDP ไตรมาส 3/2021, ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทน, จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงาน, ดัชนี Core PCE, ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคจาก UoM และ FOMC Meeting Minutes

การเคลื่อนไหวของราคาทองคำ

Asset	High	Low	Open	Close	Change
Gold	1812.31	1781.00	1804.62	1788.70	-15.60

SPDR Gold Trust & iShare Silver Trust Source : exchangetradedgold, ishares

Fund	Tones	Change
SPDR	991.11	+6.11
ishare	17,021.74	-66.19

Technical Analysis

Technical Analysis	Gold	Silver	Oil
MA 10 Days	1,839.18	24.61	95.87
MA 50 Days	1,788.47	23.51	94.26
MA 200 Days	1,791.09	25.23	92.35
RSI 9 Days	34.82	33.01	76.73
RSI 14 Days	42.25	40.89	72.73

Correlation-Gold

Day	Silver	Oil	Euro
5 วัน	0.9797	0.1171	0.8363
10 วัน	0.9522	0.4752	0.6791
20 วัน	0.9611	-0.2555	-0.4880
50 วัน	0.9158	0.3970	-0.6468
100 วัน	0.7475	0.1081	-0.1473
200 วัน	0.4885	0.2268	0.2552

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- **(+) ดัชนี PMI รวมภาคผลิต-บริการสหรัฐต่ำสุดรอบ 2 เดือนในพ.ย.** ไอเอสเอส มาร์กิต ซึ่งเป็นบริษัทให้บริการข้อมูลทางการเงินเปิดเผยว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) รวมภาคการผลิตและภาคบริการเบื้องต้นของสหรัฐ ปรับตัวลงสู่ระดับ 56.5 ในเดือนพ.ย. ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 2 เดือนจากระดับ 57.6 ในเดือนต.ค. ดัชนี PMI ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของภาคบริการ ขณะที่ภาคการผลิตยังคงแข็งแกร่ง โดยได้แรงหนุนจากการเพิ่มขึ้นของคำสั่งซื้อใหม่และการจ้างงาน ขณะที่ความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจปรับตัวขึ้น ดัชนี PMI ยังคงอยู่เหนือระดับ 50 ซึ่งบ่งชี้ว่า ภาคธุรกิจของสหรัฐยังคงอยู่ในภาวะขยายตัว ทั้งนี้ ดัชนี PMI ภาคการผลิตเบื้องต้น อยู่ที่ 59.1 ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 2 เดือน จากระดับ 58.4 ในเดือนต.ค. สำหรับดัชนี PMI ภาคบริการเบื้องต้น อยู่ที่ 57.0 ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 2 เดือน จากระดับ 58.7 ในเดือนต.ค.
- **(+) ดอลลาร์อ่อนค่า กังวล PMI ภาคบริการสหรัฐชะลอตัว** ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก ๆ ในการซื้อขายที่ตลาดปริวรรตเงินตรานิวยอร์กเมื่อคืนนี้ (23 พ.ย.) หลังจากไอเอสเอส มาร์กิต เผยดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการของสหรัฐชะลอตัวลง ดัชนีดอลลาร์ ซึ่งเป็นดัชนีวัดความเคลื่อนไหวของดอลลาร์เมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก 6 สกุลในตะกร้าเงิน ลดลง 0.06% อยู่ที่ 96.4841 เมื่อคืนนี้ ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์แคนาดา ที่ระดับ 1.2682 ดอลลาร์แคนาดา จากระดับ 1.2697 ดอลลาร์แคนาดา อย่างไรก็ตาม ดอลลาร์แข็งค่าเมื่อเทียบกับเงินเยน ที่ระดับ 115.06 เยน จากระดับ 114.94 เยน และอ่อนค่าเมื่อเทียบกับฟรังก์สวิส ที่ระดับ 0.9332 ฟรังก์ จากระดับ 0.9331 ฟรังก์ ยูโรแข็งค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ที่ระดับ 1.1250 ดอลลาร์ จากระดับ 1.1233 ดอลลาร์ ขณะที่เงินปอนด์อ่อนค่าลงและที่ระดับ 1.3381 ดอลลาร์ จากระดับ 1.3385 ดอลลาร์ ส่วนดอลลาร์ออสเตรเลียอ่อนค่าลงสู่ระดับ 0.7223 ดอลลาร์สหรัฐ จากระดับ 0.7225 ดอลลาร์สหรัฐ
- **(-) เยอรมนีเดือนประชาชนเร่งฉีดวัคซีน เหตุโควิดระบอบช่วงฤดูหนาว** นายเยนส์ สปาห์น รัฐมนตรีสาธารณสุขเยอรมนีได้เตือนให้ประชาชนเข้ารับการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 พร้อมเน้นย้ำว่าการฉีดวัคซีนเป็นกุญแจสำคัญในการมีชีวิตรอด นายสปาห์นแถลงต่อสื่อมวลชนว่า "บางคนอาจคิดว่านี่เป็นการมองโลกในแง่ร้ายเกินไป แต่ในช่วงปลายฤดูหนาวนี้ ประชาชนเกือบทุกคนในเยอรมนีจะได้ฉีดวัคซีน หายป่วย หรือเสียชีวิต ? นั่นคือความเป็นจริง"
- **(-) ดาวโจนส์ปิดบวก 194.55 จุด รับแรงซื้อหุ้นพลังงาน-หุ้นแบงก์** ดัชนีดาวโจนส์ตลาดหุ้นนิวยอร์กปิดบวกเมื่อคืนนี้ (23 พ.ย.) โดยได้แรงหนุนจากการพุ่งขึ้นของหุ้นกลุ่มพลังงาน หลังจากราคาน้ำมัน WTI ทะยานขึ้นกว่า 2% ขณะที่หุ้นกลุ่มธนาคารดีดตัวขึ้นตามทิศทางอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐ อย่างไรก็ตาม การพุ่งขึ้นของอัตราผลตอบแทนพันธบัตรได้สร้างแรงกดดันต่อกลุ่มเทคโนโลยี และเป็นปัจจัยจุดดัชนี Nasdaq ปิดในแดนลบ ดัชนีเฉลี่ยอุตสาหกรรมดาวโจนส์ปิดที่ 35,813.80 จุด เพิ่มขึ้น 194.55 จุด หรือ +0.55%, ดัชนี S&P500 ปิดที่ 4,690.70 จุด เพิ่มขึ้น 7.76 จุด หรือ +0.17% และดัชนี Nasdaq ปิดที่ 15,775.14 จุด ลดลง 79.62 จุด หรือ -0.50%
- **(+/-) หุ้นแบงก์ร่วงระนาว ผวาวิกฤตค่าเงินตรากลามยุโรป** ราคาหุ้น BBVA ซึ่งเป็นธนาคารสเปน ดิ่งลง 1.2% และระดับต่ำสุดในรอบ 2 เดือนในวันนี้ เนื่องจากนักลงทุนมองว่า BBVA เป็นธนาคารที่จะได้รับผลกระทบมากที่สุดจากวิกฤตการเงินในตุรกี นอกจากนี้ นักลงทุนยังคาดว่า BNP Paribas ซึ่งเป็นธนาคารฝรั่งเศส และ ING Groep ซึ่งเป็นธนาคารเนเธอร์แลนด์ จะได้รับผลกระทบเช่นกัน เนื่องจากมีการดำเนินธุรกิจเงินตรากิจ ทางด้าน UniCredit ซึ่งเป็นธนาคารอิตาลี กำลังเตรียมถอนการลงทุนออกจากตุรกี ข้อมูลจากธนาคารเพื่อการชำระหนี้ระหว่างประเทศ (BIS) ระบุว่า ธนาคารสเปนได้ปล่อยสินเชื่อในตุรกีมากที่สุดในรอบไตรมาสของยุโรป โดยคิดเป็นวงเงินเกือบ 6.3 หมื่นล้านดอลลาร์ ตามมาด้วยธนาคารฝรั่งเศส เยอรมนี อังกฤษ สหรัฐ ญี่ปุ่น และอิตาลี ทั้งนี้ ค่าเงินลีราของตุรกียังคงดิ่งลงอย่างต่อเนื่องและระดับต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ ขณะที่ปรับตัวลงติดต่อกัน 11 วันทำการ หลังจากทีประธานาธิบดีเรเซป ตอยยิบ เออร์โดกัน ผู้นำตุรกี ได้ออกมาปกป้องการใช้นโยบายผ่อนคลายทางการเงินของรัฐบาล แม้อัตราเงินเฟ้อพุ่งขึ้นเกือบ 20%
- **(+/-) WHO เตือน ตัวเลขผู้เสียชีวิตในยุโรปเพราะโควิดอาจพุ่งถึง 2.2 ล้าน ภายในมี.ค. 2022** สำนักงานองค์การอนามัยโลก (WHO) ประเมินว่าภาคพื้นยุโรปเตือนว่า ตัวเลขผู้เสียชีวิตจากโควิด-19 ในภูมิภาคนี้อาจเพิ่มขึ้นได้อีกถึง 700,000 คนในช่วงเวลา 4 เดือนข้างหน้า หากไม่เร่งดำเนินแผนการฉีดวัคซีนป้องกันโคโรนาไวรัสให้เร็วกว่าที่เป็นอยู่ สำนักงานองค์การอนามัยโลกประจำภาคพื้นยุโรป ออกแถลงการณ์ในวันจันทร์ที่ระบุว่า ตัวเลขผู้เสียชีวิตจาก 53 ประเทศภูมิภาคยุโรปมีจำนวนถึงเกือบ 4,200 คนในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา ซึ่งเป็นระดับที่สูงกว่าที่รายงานในช่วงปลายเดือนกันยายนถึง 2 เท่า

ที่มา: VOATHAI, อินโฟเคสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, ryt9

ปฏิทินการประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

วัน	เวลา	ประเทศ	รายการ	ความสำคัญ	ประมาณการ	ตัวเลขครั้งก่อน
วันจันทร์ที่ 22 พ.ย.	22.00น.	สหรัฐฯ	ยอดขายบ้านมือสองเดือนต.ค.	☆	6.34M**	6.29M
วันอังคารที่ 23 พ.ย.	15.30น.	เยอรมนี	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	☆	57.6**	57.8
	15.30น.	เยอรมนี	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการบริการเบื้องต้น	☆	53.4**	52.4
	16.00น.	ยุโรป	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	☆	58.6**	58.3
	16.00น.	ยุโรป	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการบริการเบื้องต้น	☆	56.6**	54.6
	16.30น.	อังกฤษ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	☆	58.2**	57.8
	16.30น.	อังกฤษ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการบริการเบื้องต้น	☆	58.6**	59.1
	21.45น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตเบื้องต้น	☆	59.1**	58.4
	21.45น.	สหรัฐฯ	ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการบริการเบื้องต้น	☆	57.0**	58.7
22.00น.	สหรัฐฯ	ดัชนีภาคการผลิตเดือนพ.ย.จากเฟดสาขาวิชมอนต์	☆	11**	12	
วันพุธที่ 24 พ.ย.	16.00น.	เยอรมนี	ดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจเยอรมนีเดือนพ.ย.จาก Ifo	★	96.8	97.7
	20.30น.	สหรัฐฯ	ประมาณการครั้งที่ 2 GDP ไตรมาส 3/2021	★	2.2%	2.0%
	20.30น.	สหรัฐฯ	ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนพื้นฐานเดือนต.ค.	★	0.5%	0.5%
	20.30น.	สหรัฐฯ	ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนเดือนต.ค.	★	0.2%	-0.3%
	20.30น.	สหรัฐฯ	จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานครั้งแรกรายสัปดาห์	★	259K	268K
	22.00น.	สหรัฐฯ	ดัชนีการใช้จ่ายส่วนบุคคลพื้นฐาน (Core PCE)	★	0.4%	0.2%
	22.00น.	สหรัฐฯ	รายได้ส่วนบุคคลเดือนต.ค.	★	0.2%	-1.0%
	22.00น.	สหรัฐฯ	การใช้จ่ายส่วนบุคคลเดือนต.ค.	★	1.0%	0.6%
	22.00น.	สหรัฐฯ	ยอดขายบ้านใหม่เดือนต.ค.	★	801K	800K
	22.00น.	สหรัฐฯ	ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคช่วงท้ายเดือนพ.ย.จาก UoM	★	66.8	66.8
	22.00น.	สหรัฐฯ	คาดการณ์อัตราเงินเฟ้อช่วงท้ายเดือนพ.ย.จาก UoM	★	-	4.9%
22.30น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขสต็อกน้ำมันดิบรายสัปดาห์	★	-	-2.1M	
วันพฤหัสบดีที่ 25 พ.ย.	02.00น.	สหรัฐฯ	รายงานการประชุม FOMC Meeting Minutes	★	-	-
	ทั้งวัน	สหรัฐฯ	Holiday : วันขอบคุณพระเจ้า	★	-	-
วันศุกร์ที่ 26 พ.ย.	-	-	ไม่มีการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจที่สำคัญ	-	-	-

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

*ที่มา Bisnews และ forexfactory.com ข้อมูลวันที่ 21 พฤศจิกายน 2021 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้